Федеральная налоговая служба
Управление Федеральной налоговой службы по Свердловской области
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

20 декабря  2018 года                                                                          		     № 4

г. Екатеринбург

	Присутствовали:

	Члены  Общественного  совета:
Филиппенков Анатолий Анатольевич
Грачева Вероника Андреевна
Злыгостев Александр Николаевич
Толстов Анатолий Игоревич
Муранова Валентина Владимировна
Малышев Валерий Алексеевич
Щелоков Алексей Николаевич
Панасенко Сергей Викторович
Стрельникова Светлана Евгеньевна

Заместитель руководителя УФНС России по Свердловской области

А.В. Белоглазов

Начальник отдела УФНС России по Свердловской области

Начальник отдела УФНС России по Свердловской области

Л.Г. Захарова

Р.А. Ахмадуллин

	И.о. секретаря
	Т.Б. Корчак

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Открытие заседания, приветственное слово заместителя руководителя УФНС России по Свердловской области А.В. Белоглазова и А.А. Филиппенкова.
1. Об освещении работы Общественного совета при УФНС России по Свердловской области в средствах массовой информации.
1. Об участии членов Общественного совета во Всероссийском Налоговом форуме «Диалог с налогоплательщиком», проведенном 19.09.2018г. Российским союзом налогоплательщиков при участии Общественного совета при ФНС России.
1. О результатах работы по профилактике коррупционных и иных нарушений в налоговых органах Свердловской области в 2018 году и мероприятия на 2019 год
1. О создании комиссии независимых экспертов при Общественном совете при УФНС по Свердловской области.
1. Разное.

ВЫСТУПИЛИ:
Заместитель руководителя УФНС России по Свердловской области А.В. Белоглазов  рассказал участникам заседания о результатах работы налоговых органов Свердловской области в 2018 году и предложил участникам заседания внести предложения в План работы Общественного совета в 2019 году.

Председатель Общественного совета А.А. Филиппенков рассказал об участии членов Общественного совета во Всероссийском Налоговом форуме «Диалог с налогоплательщиком», проведенном 19.09.2018г. Российским союзом налогоплательщиков при участии Общественного совета при ФНС России.
Члены Общественного совета А.А. Филиппенков,  В.А. Грачева, А.Н. Злыгостев в своих выступлениях выдвинули предложения в План работы Общественного совета в 2019 году.
Начальник отдела безопасности Управления ФНС России по Свердловской области Р.А. Ахмадуллин ознакомил членов Общественного совета с результатами проведенных мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений в налоговых органах Свердловской области, отметив, что главное направление деятельности – предупреждение коррупционных проявлений.
Налоговые органы в работе по противодействию коррупции готовы сотрудничать не только с правоохранительными организациями, но и с гражданами. Граждане имеют возможность сообщать о фактах коррупционных проявлений и административных правонарушений со стороны сотрудников налоговых органов Свердловской области устно, при личном посещении инспекции, по телефону доверия (343) 356-06-82 или в письменной форме: в бумажном и электронном виде. Режим функционирования «телефона доверия» - круглосуточный. Прием обращений абонентов осуществляется в автоматическом режиме с записью сообщения на автоответчик. Информацию можно передать, воспользовавшись сервисом «Обратиться в ФНС России». Специалистами по безопасности инспекций Свердловской области постоянно проводится работа по предупреждению правонарушений, для чего изучается обстановка в подразделениях, прогнозируется её развитие, сотрудники нацелены на выявление данных о возможных поступках коррупционного характера государственных служащих. С целью профилактики коррупции и в Управлении, и во всех инспекциях Свердловской области работают Комиссии по соблюдению сотрудниками требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов.
Член Общественного совета В.А. Малышев внес предложение о включении членов Общественного совета в состав Комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов Управления ФНС России по Свердловской области.
Шеф-редактор телекомпании «АТН» А.В. Кузнецов рассказал о результатах работы телекомпании в 2018 году по освещению деятельности налоговых органов Свердловской области и популяризации налогового законодательства. Телекомпания освещала публичные мероприятия налоговых органов: дни открытых дверей, кампанию по уплате имущественных налогов физическими лицами, декларационную кампанию. Также большая роль уделялась просветительской функции: освещению изменений в налоговом законодательстве.
Член Общественного совета В.А. Грачева сообщила о необходимости создания Комиссии независимых экспертов в составе Общественного совета, утверждения Положения комиссии и плана работы на 2019 год, предложив назначить председателем Комиссии И.Л. Мамину, аудитора, которая проводит большую общественную работу в Уральской торгово-промышленной палате.

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ:

1. Сформировать в составе Общественного совета при УФНС России по Свердловской области Комиссию независимых экспертов.
2. Избрать председателем Комиссии независимых экспертов И.Л. Мамину. Единогласно.
3. И.Л. Маминой подготовить План работы Комиссии независимых экспертов и разработать Положение работы Комиссии.
4. Принять к сведению доклад начальника отдела безопасности УФНС России по Свердловской области Р.А. Ахмадуллина.
5. Актуализировать и доработать  Соглашение Общественного совета  с Арбитражным судом Свердловской области.
6. Подготовить предложения по внедрению возможности внесудебного урегулирования споров налоговых органов и налогоплательщиков при помощи медиации.

Председатель Общественного совета
при Управлении ФНС России
по Свердловской области                                                             А.А. Филиппенков

И. о. секретаря		                                                  		           Т.Б. Корчак